

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4739
28 मार्च, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

जापान अंतर्राष्ट्रीय सहयोग एजेंसी के माध्यम से एम्स का वित्तपोषण

‡4739. श्री माथेश्वरन वी. एस.:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) जापान अंतर्राष्ट्रीय सहयोग एजेंसी (जेआईसीए) के माध्यम से एम्स मदुरै को वित्तपोषित करने के सरकार के निर्णय के पीछे क्या औचित्य है; और
- (ख) वर्ष 2014 से अब तक देश में जापान अंतर्राष्ट्रीय सहयोग एजेंसी (जेआईसीए) के माध्यम से वित्तपोषित किए जा रहे एम्स संस्थानों की संख्या कितनी है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) और (ख): मंत्रिमंडल ने प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के अंतर्गत दिसंबर 2018 में मदुरै में अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) की स्थापना को मंजूरी दी थी। आर्थिक कार्य विभाग, वित्त मंत्रालय और जापान अंतर्राष्ट्रीय सहयोग एजेंसी (जेआईसीए) के बीच दिनांक 26.03.2021 को हस्ताक्षरित ऋण समझौते के अनुसार, एम्स मदुरै की स्थापना के लिए जेआईसीए द्वारा बाईस बिलियन सात सौ अट्टासी मिलियन जापानी येन (¥ 22,788,000,000) का ऋण प्रदान किया गया है। जापान सरकार के साथ सहयोग से मदुरै के एम्स में विश्व स्तरीय विशिष्ट स्वास्थ्य देखभाल सुविधाएं सृजित होने की उम्मीद है, साथ ही जापान की सर्वोत्तम पढ़तियों और उन्नत प्रौद्योगिकियों का लाभ भी मिलेगा।

पीएमएसएसवाई के अंतर्गत जेआईसीए से केवल एम्स मदुरै के लिए ऋण प्राप्त किया गया है।
